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Tropické deštné lesy: dynamika vývoje a vlivy lidské společnosti

(učivo pro výuku zeměpisu na středních a vysokých školách)

Abstrakt

Předloţená bakalářská práce se zabývá tropickými deštnými lesy jako jedním z nejohroţenějších

biomů světa. Práce je komplexní rešerší pramenů české a světové literatury věnující se

charakteristikám tropického deštného lesa. Popsány jsou také hlavní příčiny mizení tropických

deštných lesů. Zvláštní pozornost je věnován Amazonskému deštnému lesu. Součástí závěrů práce

je pracovní list navrţený pro výuku látky na střední škole.

Klíčová slova: tropické deštné lesy, biodiverzita, odlesňování, Amazonie

Tropical rainforest: dynamics of development and human impact

(material for learning of geography at the highschools and universities

Abstract

The submitted thesis deals with the tropical rainforests as one of the most threatened biomes of the

world. The work is a comprehensive research sources to Czech and foreign literature dealing with

characteristics of tropical rainforests. The main causes of the disappearance of tropical rainforests

are described. Particular attention is devoted to Amazon forests. Conclusion of this work is

devoted to the treatment of a worksheet.

Key words: tropical rainforests, biodiversity, deforestation, Amazon
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1 ÚVOD

„Po tisíciletí člověk ovlivňuje lesy, ačkoliv po dlouhou dobu nebyl jeho vliv příliš

viditelný. V posledních desetiletích však zanecháváme v lesích stopy, jejichţ rozsah

a dopad se velmi změnil. Příčinou způsobující tento vývoj je celosvětový prudký růst

spotřeby a obchodu s lesními produkty, částečně způsobený zvyšujícím se blahobytem.

Zachování lesů pro vzdálenější budoucnost vyţaduje změnu. Je nutné si uvědomit, ţe

největší cena lesů tkví ve zdravých lesních ekosystémech, na kterých jsme velmi závislí“

(Brown 1998, str. 44, 45). Odlesňování probíhá bohuţel v rozvojových zemích, kterým

vlastně nezbývá nic jiného neţ vyuţívat bohatství, které mají, tedy tropické deštné lesy.

K tomu, abychom byli schopni vidět závaţné problémy tropických deštných lesů,

je potřeba v prvé řadě detailně pochopit výjimečnost a vzácnost těchto lesů.

1.1 Cíle a struktura práce

Důvodem zvolení tématu práce je vysoká aktuálnost problémů spojených s úbytkem

a poškozováním tropických deštných lesů, o kterých je světová společnost dobře

informována, ale jasné kroky k nápravě tohoto stavu stále nepřicházejí, přestoţe mají tyto

negativní jevy nejen regionální, ale i globální dopad. Byla bych ráda, kdyby tato práce

poslouţila mladým lidem alespoň k tomu, aby podnítila zájem o tropické deštné lesy

a jejich problémy.

Bakalářská práce si stanovuje následující cíle řešení:

sumarizovat základní poznatky o tropickém deštném lese z hlediska přírodních

podmínek, které limitují jeho výskyt

charakterizovat příčiny odlesňování tropických deštných lesů

zhotovit pracovní list pro studenty prvních ročníků na čtyřletých gymnáziích

Převaţující část práce je rešerší věnující se charakteristice tropického deštného

lesa a příčinám odlesňování. Literatury zabývající se tropickým deštným lesem je velké

mnoţství jak v českém, tak cizích jazycích. Snahou bylo vyuţít co nejaktuálnější zdroje
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informací. Stěţejním zdrojem mi byla kniha od Jeníka, Pavliše (2011) Terestrické biomy:

lesy a bezlesí Země. Dále např. kniha autora Richardse (1996) The tropical rain forest

a samozřejmě mnohé další. V kapitole věnující se Amazonii bylo vyuţito informací např.

z Úmluvy o biologické rozmanitosti v Brazílii. Práci jsem doplnila obrázky, které

doprovázejí text a měly by vzbudit zájem čtenáře o daný problém. V kapitole týkající se

odlesňování se objevuje několik grafů, které nastiňují úbytek tropických deštných lesů.

Druhou částí bakalářské práce je návrh pracovního listu pro první ročníky

čtyřletých gymnázií. Předchází mu stručný úvod týkající se geografie v Rámcovém

vzdělávacím programu, kompetencí či vzdělávacích cílů. Zde byl vyuţit Rámcový

vzdělávací program pro gymnázia (RVP G 2007) a kniha od Kalhouse, Obsta a kol.

(2009).
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2 ROZŠÍŘENÍ TROPICKÉHO DEŠTNÉHO LESA

Tropický deštný les (dále TDL) zaujímá podle Osbornea (2000) či Primacka, Kindlmanna

a Jersákové (2011) pouhých 7 % povrchu Země a jeho rozšíření je omezeno přibliţně 10°

severní a 10° jiţní zeměpisné šířky (Bailey 1998). Výjimečně však tuto hranici překračuje

aţ k 20 rovnoběţce (např. Austrálie a východní Madagaskar) (Hendrych 1984). Obr. 1

prezentuje rozšíření TDL. Jedná se o čtyři veliké, oceánem navzájem oddělené oblasti:

Jiţní a Střední Ameriku, Západní a Střední Afriku, jihovýchodní Asii s blízkými

tropickými ostrovy a severovýchodní Austrálii. Hranici výskytu předurčují klimatické

podmínky, které hrají nejdůleţitější roli ve vymezení tropických deštných lesů.

V Jiţní Americe se nacházejí největší plochy TDL v povodí Amazonky, převáţně

na území Amazonské níţiny. Ta je situována především v Brazílii, zasahuje ale rovněţ

do Bolívie, Peru, Ekvádoru, Kolumbie, Venezuely, Guyany, Surinamu a Francouzské

Guyany. TDL se rozkládá také v pobřeţním pásmu podél Atlantského oceánu v komplexu

zvaném Mata Atlantika, který byl však od počátku koloniálního období člověkem výrazně

přeměněn. Ve Střední Americe najdeme TDL ve všech státech pevninského mostu i na

území Karibské oblasti. Především na ostrovech Velkých Antil (Kuba, Hispaniola)

se jedná pouze o zbytky původních rozsáhlých porostů.

Africký tropický deštný les zaujímá mnohem menší rozlohu neţ v Jiţní Americe.

Nalézá se v západní části rovníkové Afriky v oblasti Guinejského zálivu. Méně známý

je tropický deštný les na území států Malawi a Mozambiku. Naopak všeobecně známý

je výskyt TDL ve východní části největšího afrického ostrova Madagaskaru.

Dalším kontinentem, kde se nachází tropický deštný les, je Asie. Zde je rozšířen

na indickém subkontinentu na území Západního Ghátu a na ostrově Sri Lanka. V oblasti

jihovýchodní Asie se vyskytuje největší měrou v Malajsii, zčásti pokrývá i území dalších

států (Myanmar, Kambodţa, Thajsko, Laos, Vietnam). Rozsáhlé plochy TDL se nacházejí

na ostrovech Indonésie (Borneo, Sumatra, Java, Celebes, Malé Sundy), Filipín, Nové

Guiney a mnoha dalších ostrovech Oceánie.

Australský tropický deštný les zaujímá nejmenší plochu ze všech kontinentů

a pokrývá úzký pruh pevniny podél severního a severovýchodního pobřeţí země.
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Obr. 1 podává základní představu o rozloţení tropických deštných lesů na Zemi.

Z obrázku je patrné, ţe TDL sousedí buď s tropickými střídavě vlhkými lesy, nebo

s travními porosty savany. Na východním pobřeţí Latinské Ameriky je zobrazen TDL

zvaný Mata Atlantika, dnes jiţ výrazně zredukován. Zobrazená plocha tedy neodpovídá

skutečnosti. To samé platí i pro TDL v oblasti Guinejského zálivu (menší část na obr. 1)

či Střední Ameriku, jejichţ plochu lze porovnat s obr. 2, na kterém je rozloha těchto TDL

výrazně menší. Tato mapa je základem, který by měl kaţdý ţák gymnázia znát.

Obr. 1: Rozmístění tropických deštných lesů

Zdroj: Dickinson G., Murphy K. (2007), upraveno
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Na rozdíl od obr. 1 je tento obrázek mnohem přesnější, jedná se o výřez

kontinentů s tropickými deštnými lesy. K vidějí jsou malé roztříštěné plochy TDL hlavně

v oblasti pevninského mostu a Guinejského zálivu.

Obr. 2: Detailnější rozmístění TDL

Zdroj: Osborne (2000), upraveno
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3 CHARAKTERISTIKA TROPICKÝCH DEŠTNÝCH LESŮ

Tropický deštný les představuje zalesněný biom nacházející se v intertropické zóně po

obou stranách rovníku. Časté je pouţití přívlastku „stálezelený“ či „vţdyzelený“, který


[…]


kompetencí, např. kompetencí k učení, kde si ţáci samostatně plánují svou pracovní

činnost a učení. Komunikativní kompetence by se u ţáků měla rozvíjet po celou dobu,

coţ souvisí s uţíváním odborných termínů a jejich průběţného osvojování. Snahou

sociální a personální kompetence je vytvoření mezilidských vztahů, zaloţených např. na

toleranci, které jsou základním předpokladem pro spolupráci. Pomáhá také řídit jednání a

chování v různých situacích (RVP G 2007).

V pracovním listu jsem zvolila převáţně otevřené otázky, kde mají ţáci větší

prostor k vyjádření. Jde o to, aby si rozmysleli, co do odpovědi napíší. Cílem není

zaškrtnout jednu z odpovědí, i kdyţ ani tento způsob nemusí být jednoduchý.

Úlohu č. 1 jsem vytvořila za účelem tvůrčího zpracování, při kterém by si měli

ţáci oţivit místopis, který povaţuju za důleţitý. Rovněţ by si měli lépe zapamatovat

rozloţení tropických deštných lesů, kdyţ si sami zakreslí tuto informaci do mapy. Úloha

č. 2 je zaměřena na práci s daty. Ţáci by se měli zdokonalit v práci s geografickými

symboly, zde s klimatickým diagramem, a ve čtení informací. Úkolem je vlastně převést

informace ze symbolického vyjádření do textové podoby. Dále odůvodní rozdílné

sráţkové úhrny. Úloha č. 3 poukazuje na úbytek lesů ve vybraných zemích světa. Ţáci

čtou odborné informace z tabulky. Úloha č. 4 vede ţáky k porozumění dopadu lidských

činností na přírodní sféru. Ţáci by měli vysvětlit dopad odlesňování na globální změnu

klimatu. Úloha č. 5 vyţaduje pozorné čtení ţáků a komunikační schopnosti se spoluţáky.

Dále by se měli zamyslet nad budoucím vývojem odlesňování.
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8 ZÁVĚR

V úvodu byly stanoveny cíle, které by měla tato práce naplňovat. Jednalo se o shrnutí

TDL z hlediska přírodních podmínek, dále šlo o definování hlavních příčin odlesňování.

Posledním cílem, který jsem si vytýčila, bylo navrhnutí pracovního listu pro první ročníky

na čtyřletých gymnáziích. Bakalářská práce se tyto cíle snaţila naplnit, v kapitolách jsem

se zmínila o klimatických a pedologických podmínkách, vertikální struktuře či diverzitě

TDL. V kapitole nazvané Odlesňování jsem z dostupných zdrojů zjistila, ţe za

nejzásadnější příčinu je povaţováno zemědělství drobných rolníků či domorodých

obyvatel, přestoţe ve společnosti jsou s úbytkem lesa spojovány především velké těţařské

společnosti z USA a jiných vyspělých zemí. Ty však mohou asi za 20% mizení TDL, coţ

se nedá srovnávat se 60 % jiţ zmíněného zemědělství. Podle dat získaných z FAO jsem

vyčetla informaci, díky níţ můţu nyní napsat, ţe Brazílie není zemí s nejrychleji mizícími

lesy. Tato země měla v roce 2010 asi 90 % primárních lesů z roku 1990. Daleko hůř jsou

na tom lesy v Nigérii, které v roce 2005 tvořily pouhých 20 % rozlohy v roce 1990. Přesto

je Brazílie často povaţována za nejohroţenější zemi.

Pracovní list uvedený v příloze slouţí jako didaktická pomůcka pro učitele. Více

neţ na znalosti je zaměřen na dovednosti, které by si ţáci ve škole měli osvojovat. Ţáci

by měli umět pracovat s daty, tabulkami, grafy a jinými geografickými prostředky. Jedna

úloha v pracovním listě je např. zaměřena na získání dat z internetové stránky.

Metodikou velké části práce je zpracování odborné literatury ve formě literární

rešerše. Pro tuto část jsem vyuţila jak české, tak četné zahraniční tituly.

Vypracovaná bakalářská práce by měla slouţit jako učivo studentům se zájmem o

toto téma. Českým studentům ani veřejnosti není nabízen dostatek literatury zasahující do

problematiky tropických deštných lesů. Výjimku tvoří knihy od Jeníka, a to Kapitoly ze

ţivota v tropech: sborník článků pro časopis Ţiva z roku 2009 či kniha z roku 2011

s názvem Terestrické biomy: lesy a bezlesí Země. Nejedná se však o tituly, které by

pojednávaly jen o tropických deštných lesích.

Tropické deštné lesy si získávají pozornost společnosti odlesňováním, bylo by

více neţ nutné, kdyby se začala zajímat o jejich záchranu. Většina surovin z TDL míří do

vyspělých zemí, ať uţ vzácná dřeva či plodiny z plantáţí. To lidé z těchto „bohatých“

zemí by si měli uvědomovat závaţnost problému, protoţe rozvojovým zemím většinou

nic jiného nezbývá neţ vyuţívat tropické deštné lesy k vlastní obţivě. Jednou z moţností
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je zaplatit rozvojovým zemím za ochranu lesů. Např. americké bankovní sdruţení koupilo

část bolívijského státního dluhu výměnou za ochranu 1,5 milionu hektarů tropického

deštného lesa.

Moţné pokračování práce by se dalo směřovat více pedagogickým směrem.

Jednalo by se např. o porovnání znalostí studentů na čtyřletých gymnáziích ve vybraných

krajích. Moţné by bylo i srovnání znalostí prvních a např. třetích ročníků. Od prvních

ročníků by se daly očekávat lepší výsledky, neboť probírají téma tropických deštných

lesů v rámci biomů světa. Do této studie by se daly zahrnout také informace o

spokojenosti pedagogů s tropickými deštnými lesy v současných učebnicích. Je moţné, ţe

informace čerpají z internetu, protoţe jim učebnice nevyhovují.
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