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PRACOVNÍ LIST

Rozšíření tropického deštného lesa (TDL) je omezeno přibližně 10° jižní a 10° severní

zeměpisné šířky. Jen místy je tato hranice překročena, např. v Austrálii. V Jižní Americe

zaujímá největší plochu v povodí Amazonky, převážně na území Amazonské nížiny. Asi

60% je situováno v Brazílii, rovněž zasahuje do Bolívie, Peru, Ekvádoru, Kolumbie,

Venezuely, Guyany, Surinamu a Francouzské Guyany. Malá plocha TDL je zachována

v pobřežním pásu podél Atlantského oceánu. Ve střední Americe je rozšířen hlavně na

poloostrově Yukatán. V Africe zaujímá menší plochu než v Jižní Americe. Zde je rozšířen

v západní části rovníkové Afriky v oblasti Guinejského zálivu. V Asii je TDL situován

především v Malajsii, dále na ostrovech Indonésie, Nové Guiney atd. Menší plochy se

rozkládají v Thajsku, Kambodži, Myanmaru, Laosu a Vietnamu. Australský TDL

pokrývá úzký pruh podél severního a severovýchodního pobřeží země.

1) Na základě textu uvedeného výše se pokuste zakreslit rozložení tropických

deštných lesů.
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2) Na stránce jsou dva klimatické diagramy měst vyskytujících se v oblasti

tropických deštných lesů. Popište je, pokuste se objasnit příčinu rozdílných

srážkových úhrnů.

(nápověda: Padang – západní pobřeží Sumatry, Douala – pobřeží Kamerunu).

3) Okomentujte tabulku roční míry odlesnění: Kde plochy lesů výrazně mizí?

Stát Roční míra odlesnění primárního lesa (%)

1990-2000 2000-2005 2005-2010

Nigérie -7,21 -15,03 -

Vietnam -6,94 -14,59 -1,21

Sierra Leone -3,49 -3,26 -3,21

Srí Lanka -2,62 -3,25 0

Indonésie - -0,62 -0,22

Francouzská Guyana -0,24 -0,20 -0,12

Surinam -0,05 -0,06 -0,13
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4) Vysvětlete, jak přispívá odlesňování k zvyšování koncentrace CO2 v ovzduší.

5) Příčiny odlesňování

Mezi ekology, bojujícími proti odlesňování, převládá názor, že hlavní příčinou

odlesňování jsou aktivity velkých amerických či jiných zahraničních těžařských

společností. Největším viníkem je zemědělství nemajetných rolníků, které způsobují 60%

ztrát tropického deštného lesa. Tito drobní zemědělci či původní obyvatelé používají

metodu, kdy dochází k pokácení a vypálení oblasti, následuje přeměna na pole či

pastvinu. V těchto zemích jsou vlastnická práva buď špatně uplatňována, nebo nejsou

zavedena vůbec.

Bohužel je využíváno velké množství dřeva na podpal, jako příklad je uvedena

Demokratická republika Kongo, která oplývá největší oblastí afrických deštných lesů.

Podle odhadů je objem dřeva na otop 200x větší než objem dřeva vytěženého

společnostmi. V rozvojových zemích tvoří dřevo až 25 % spotřeby energie, v Africe

dokonce 50 %.

Těžby dřeva pro komerční účely se podílí asi 20 % na celkovém odlesňování. Pro

většinu rozvojových zemí je to velmi snadná cesta za ziskem (Jeník, Pavliš 2011).

Těžařské společnosti mají zájem o tvrdá dřeva jako jsou mahagon, cedr, palisandr či teak

(„týk“). Tato dřeva mají odbyt ve vyspělém světě, kde se využívají většinou k výrobě

nábytku.

Diskutujte ve 4- 5 členných skupinách na téma: Těžba vzácných stromů versus

domorodí obyvatelé a farmáři. Kdo více škodí? Zkuste navrhnout možný vývoj

odlesňování do budoucna. Mají rozvojové země nějakou šanci na jiný zdroj peněz do

státního rozpočtu?
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PRACOVNÍ LIST – AUTORSKÉ ŘEŠENÍ

1) Na základě textu uvedeného výše se pokuste zakreslit rozložení tropických

deštných lesů.

2) Na stránce máte dva klimatické diagramy měst vyskytujících se v oblasti

tropických deštných lesů. Popište je pokuste se objasnit příčinu rozdílných

srážkových úhrnů.

(nápověda: Padang – západní pobřeží Sumatry, Douala – pobřeží Kamerunu).

Diagramy znázorňují měsíční úhrny srážek a průměrnou měsíční teplotu. Teplota

v Padangu dosahuje přibližně 26-27° C. V Douala se teploty blíží k 29° C, můžeme si

všimnout poklesu v období července až září, kdy dosahují asi 25-26° C, což může

souviset s vyššími úhrny srážek v těchto měsících. Dochází tedy k ochlazení vzduchu.

První diagram má vcelku vyrovnané srážkové ůhrny během roku, s výraznými maximy

v období října a listopadu. Město Padang je zásobováno pravidelnými srážkami

z oceánu, jelikož leží na návětrné straně, nebrání mu tedy žádná překážka. Druhý

diagram má vysoký úhrn srážek v období od července do září. Douala v Kamerunu,

tedy oblast Guinejského zálivu, je pod vlivem letního monzunového proudění.

V zimních měsících (prosinec až únor) spadne přibližně 50 mm srážek, jelikož do

oblasti vane suchý severovýchodní monzun z Arabského poloostrova.
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3) Okomentujte tabulku roční míry odlesnění, kde plochy výrazně mizí? Co lze

vyčíst z údajů u Francouzské Guyany či Surinamu?

V tabulce je uvedeno několik států z hlavních oblastí tropických deštných lesů. Nejvíce

odlesňovaným státem je Nigérie, u které není uveden údaj z období let 2005-2010. Roční

míra se v období 2000-2005 více než zdvojnásobila oproti předchozímu období. Lze

soudit i bez třetího údaje, že odlesňování v této zemi pokračuje. Naopak u Vietnamu

došlo v období 2005-2010 k výraznému omezení odlesňování. Roční míra tvoří méně než

desetinu z předešlého období. U Sierra Leone vidíme po celé období de facto konstantní

průběh. Velmi zajímavým údajem je nula v období 2005-2010 u Sri Lanky, který nám

říká, že nedošlo k žádné ztrátě lesa. Zdá se, že si chce tato země uchovat zbytky své

rozlohy půdy. Ve Francouzské Guyaně a Surinamu nedochází k téměř žádnému úbytku

primárního lesa. Hodnota se udržuje jen něco málo nad nulou.

4) Vysvětlete, jak přispívá odlesňování k zvyšování koncentrace CO2 v ovzduší.

V tropických lesích s velkým množstvím rostlin dochází při fotosystéze k pohlcování

oxidu uhličitého a produkci kyslíku. Avšak odlesňováním se spotřebovává kyslík a poměr

obou plynů se mění. Oxid uhličitý je jako skleníkový plyn nebezpečný, jelikož přispívá ke

globální změně klimatu.

5) Diskutujte ve 4- 5 členných skupinách na téma: Těžba vzácných stromů versus

domorodí obyvatelé a farmáři. Kdo více škodí? Zkuste navrhnout možný vývoj

odlesňování do budoucna. Mají rozvojové země nějakou šanci na jiný zdroj peněz do

státního rozpočtu?

Největším problémem zůstává i nadále zemědělství malých rolníků či domorodých

obyvatel. Tito lidé vypalují části tropického deštného lesa a přeměňují je na pastvinu či

pole. Využívají více zdrojů pro obživu než těžařské společnosti, které porazí stromy za

účelem komerce. Avšak kvůli těmto stromům bývají poškozeny nebo zničeny i stromy

v sousedství. K úbytku lesa dochází také zakládáním farem a následným chovem dobytka.

Velkým problémem jsou vlastnická práva, která jsou buď velmi mírná nebo neplatí

vůbec. Do budoucna se dá očekávat mírný pokles odlesňování v rozvojových zemích.

Některé země se o to pokouší již dnes, např. Brazílie, Bolívie aj. Zachránit lesy mohou jen

vyspělé země, pro rozvojové země bude i nadále TDL zdrojem financí do státní kasy.
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Příloha 1: Průměrná teplota vzduchu a úhrny srážek - Manizales, Kolumbie (2152 m n. m.)

Měsíce Teplota (°C) Srážky (mm) Deštivé dny

Min Max

Leden 11,2 22,0 98,0 14

Únor 11,5 22,0 92,0 15

Březen 11,9 22,0 134,0 20

Duben 12,3 21,5 167,0 23

Květen 12,5 21,2 154,0 24

Červen 12,4 21,1 91,0 20

Červenec 12,0 21,6 64,0 17

Srpen 12,0 21,7 75,0 17

Září 11,9 21,2 138,0 20

Říjen 11,8 20,7 190,0 25

Listopad 11,6 20,8 167,0 20

Prosinec 11,3 21,3 125,0 16

Zdroj: data převzata z World Meteorological Organization

Příloha 2: Průměrná teplota vzduchu a množství srážek - Madang, Papua New Guinea (3 m n. m.)

Měsíce Teplota (°C) Srážky (mm) Deštové dny

Min Max

Leden 23,9 30,8 343,8 23

Únor 23,8 30,6 292,0 21

Březen 23,9 30,6 329,8 23

Duben 23,8 30,6 389,4 23

Květen 23,9 30,7 343,4 21

Červen 23,7 30,4 186,4 18

Červenec 23,4 30,2 144,2 15

Srpen 23,7 30,2 93,8 12

Září 23,6 30,5 82,6 11

Říjen 23,8 30,9 239,2 15

Listopad 23,9 31,2 280,2 19

Prosinec 23,9 30,9 382,0 23

Zdroj: data převzata z World Meteorological Organization
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Příloha 3: Zástupce škrtiče - fíkovník

Zdroj: http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b6/Strangler_fig_kerala.jpg (staž. 21. 7. 2011)

Příloha 4: Plachtící letucha

Zdroj: http://21stoleti.cz/blog/2009/03/19/objev-novi-letajici-savci-z-indonesie/ (staž. 21. 7. 2011)

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b6/Strangler_fig_kerala.jpg
http://21stoleti.cz/blog/2009/03/19/objev-novi-letajici-savci-z-indonesie/
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 Příloha 5: Anakonda, Manaus

Zdroj: de Sostoa, A., Ferrer, X., Minelli, A. (2000)

Příloha 6: Příklady počtu druhů

Oblast

Počet

rostlinných

druhů

Počet endemických

druhů

(% z celosvětového

počtu druhů

Počet druhů

obratlovců

Počet endemických

druhů

(% z celosvětového

počtu druhů)

Střední Amerika 24 000 5 000 (1,7) 2859 1159 (4,2)

Ekvádor 9 000 2 250 (0,8) 1625 418 (1,5)

Brazílie 10 000 4 400 (1,5) 1268 117 (0,4)

Madagaskar 12 000 9 704 (3,2) 987 771 (2,8)

Jihovýchodní Asie 13 500 7 000 (2,3) 2 185 528 (1,9)

Sundské ostrovy 25 000 15 000 (5,0) 1 800 701 (2,6)

Filipíny 7 620 5 832 (1,9) 1 093 518 (1,9)

Sulawesi (Celebes) 10 000 1 500 (0,5) 1142 529 (1,9)

Zdroj: Plesník, J., Vačkář D. (2005)

67

Příloha 7: Schéma pramenné oblasti Amazonky

Zdroj: Janský a kol. (2004)

Příloha 8: Příklady úbytku tropického deštného lesa ve vybraných státech

Zdroj: Prach, Štech a Říha (2009)
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 Příloha 9: Vypalování lesa, Amazonie

Zdroj: Adams, J., Garriga, A., Marcer, A. (2000)

Příloha 10: Dřevo na otop, Demokratická republika Kongo

Zdroj: Oldfield, S., Folch, R. (2000)

Příloha 11: Rozdíl mezi lesem a polem, Nová Guinea

Zdroj: Folch, R. (2000)